ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer que seja enviada Moção de Aplauso em

honra a Posse do Excelentíssimo Senhor Sergislei

Silva de Moura, no cargo de Secretário do

Planejamento e Orçamento.

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja

enviado uma Moção de Aplauso em honra a Posse do Excelentíssimo

Senhor Sergislei Silva de Moura, no cargo de Secretário do Planejamento

e Orçamento.

JUSTIFICATIVA:

Com a cisão da Secretaria de Estado da Fazenda e Planejamento

(Sefaz), através da Medida Provisória nº 01/2021, foi criada a Secretaria de

Estado do Planejamento e Orçamento. E para administrar a pasta recém-

criada, o Governador atribuiu a função ao ex secretário executivo Sergislei

Silva de Moura.

Sergislei Silva de Moura, é servidor público efetivo com vinte anos

de carreira, possui formação em Gestão Pública, Tecnólogo em Gestão

Contábil.

O servidor, atuou como Secretário Executivo de Planejamento e

Orçamento da Secretaria da Fazenda, onde participou diretamente do

reequilíbrio fiscal do Estado do Tocantins em seus limites legais, gestão do

controle do gasto público e captação de operações de crédito.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito

aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada,

deve ser encaminhada ao gabinete do secretário da Secretaria de Estado do

Planejamento e Orçamento.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2021.